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SENATO DELLA REPUBBLICA 

DISEGNO DI LEGGE 
approvato rl(tllrt IV Oornrnissionc 1Jennrtnente (F'innnza e tesoro) della Octrnenft fhd tlepnta,ti, 

nella sell'IJ,ta flel 10 ll·ir~ernbre 1949 (V. Stctrnpato N. S7'3) 

presentato dal Pn•sidente <lei Consiglio dei l\1inistri 

(DE GASPEHI) 

e col Ministro delle Finanze 

(VANONI) 

fli concerto eol Ministro flel 'l'csoro ltd i'l1terint flel Bilancio 

(PELLA) 

e col Ministro dell' Agdcoltura e Foreste 

(SEGNI) 

TRASMESSO DAL PRESIDENTE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI ALLA PRESIDENZA 

IL 13 DICEMBRE 1949 

Imposta generale sull'entrata relativa al grano, granoturco, riso, orzo, 
sega la ed o lii vegetali. 

DISEGNO DI LEGGE 

Art. 1. 

Non costituiscono entrate imponibi1i ai 
sensi delJa legge 19 giugno 1940, n. 762, e 
successive n1odificazioni, le son1tne introita,te 
in dipendenza della -v-endita dei seguenti pro­
dotti: 

frumento, granoturco e sega la,; 
farine e smnole di frumento, grano t nn· o 

e segala; 
paste alimentari confeziona.te eol solo 

impiego di farine e smnole di frumento e segala. 

TIPOGRAFIA DEL SENATO (1400) 

Analogo trattamento di esenzione si applic~, 
per l'import.azione d~ll 'estero dei detti pro­
dotti. 

Art. 2. 

Per gli atti economici relativi ~t.l eon1mereio 
del riso ne l 'imposta sull 'entra,ta, è do,·ut~1 una 
volta tanto nel1~1, misura del 2 per eento e 
si corrisponde nei 1nodi e tern1ini normali 
all'atto deUa, ver.dita,, a ehiunqnP effettuat::1·, 
del riso da parte delle pilerie. 

Per- l 'ln1portazio11.e del rir-:o, l 'in11:os1 a è del 
pari doYuta una Yolta tanto nella. 1nisura del 
2 per eento ed (-. liquidata, e riR(·.oRsa. dalle 
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Dog~1ne .a1l'n,tt-o dello 8clog~uw,n1ento, h 1. lJ~'"l~Ne 

;~ , l va,lore <li inlportnzione ealcobtn ~" :uo1·ma 

<l( •.H'<i.i ' l-ii ~ OÌO l <"..) <1Plb Ieg·g·(· l !) i.dlìg'JJ.\) l n .. f.O, 

!l. 7'6:3. 
.ti 

cunni.li a .;: ;o:{iH\ qne ~ 1 < ì , .:. ~.ffL~TP} !.t e 11 ccnuam\ }o 

e l.'inllHiit~t. zione dd Tisor.e, HOJ•.ch:> (j_HP1b 

l'h<·t, ti \'<t' <l, gli < ~~tti etOli.Olllici) r~ncce~ ~-~i' 1 .n. q n ello 

iinpruliilile, C(q te enumLi ù umm1PTi :io del 1'1.'<0) 

< ~ oinpr<\!-l}i, LJ, , ·endit}b ~1, 1 r1ùnnt:o. 

C-lum1do hL pilerin i m.pieg<t, il riKO ot,tm1.nto 
dn,lht ·pihttur~.L nelhl, dirett~\, fn,bln·ic~1zione di 

aUri prodotti, l'inlpORta dovnt(l, a nonn~t del 

prin1o con1n1~1, deJ pTeeedeute anico}o, xi 

cOJTii-~puude in oem't~·. ione de1h:, d estùw,zicnw del 

riNo ~11le dette prodn:;;ioni, in ba,se <t,d gppo:-;ito 
r ogi:-;tro di C~1,rico. e su~uico . Snl d(~t,to le~h;tro 

debbono esf:l ere giornalnlent<.•. <1.,nnot<-.t,te Je ~:in ­

gole p~,rtite di ri1.;0 inlpieg<·lti~ e n el1a prodmt;ione 

in d n~triale eou indic<-'.Jzioue d el p rozzo : ... n ,in­

grosr..;o; entro il hmedì eli cia~cm1::t ~ettimmw 

deverd pTov ·v'edere <ù riepilog<ue i tota,li d elle 

par tite 2lnnot8Jte nelle singole gionw,te della, 

~ettimaiU'u precedente ed a corTispondere sul 

totale conlplesfdvo l 'in1po sta n ei rnocli uo rm2 .. li. 
Il registro prescritto dal precedente con1n1a 

ln'Ìlll[u dell'uso deve esseTe presentato a,l conl­

petente Uffido del registTo per l'espleta n1e11.to 

de.lle fonnalità richieste d<:1ll 'aTtico lo 112 del 

regola rnento approYa,to con Tegio decreto 
26 gennaio 1940, n. 10. 

_A..Tt . 4. 

Qualorn. hl· pila,tun.."ù d el ri :-;one ;.;ia esegnit.<:~ 

pe-r conto eli teTzi che destiJ].[tJIJ.O il riso otte­

nuto ad un '2J,tività, con1111ercia1e od indu­

Ntriale, fenna l'osser•\"allZDt d elle diRIJORizioni 

de,g:li articoli 16 e 17 del regolamento a,plwo­

va,to eou regio decTeto 26 genruùio 1940, n. l O, 

l'inlpOi:ita do•.'·nta a norn1a, del prin1o co inn1<1· 
dell ':-:utkolo 2, è. eoTrisposta, d .rr,l nonunittente 
della, l8J\;'Ontzione, entro cin que g:iOTEi cl.~ l,~ } :ri­

nevilneEto della fattn rk\, di lD_,,·o razione e :;mlh::_, 

fattuTD, nwdc> F>ilna,, in ha.se ~l,l prezzo ~' .. U'tn­

:~.!.TO R i)O del riso e indipendent<:nnei~te fl:-.Jì 'in1-

110Rt~L ~:ìù , a,sp,olta da,lb pile.ri<1· sul1:1 dethl, f<:. t­

tm'[l, lH'T il f'(HTÌ~qwtth·o di 1aì/OTa,;;~iOD. n. 
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Per il riso Ci~poTt<l,to, è eonsentit~1,, a noTnla, 

d ella clir-;posizione contenut~1 n el quarto con1n1a 

clell'~1rt.ieolo 21 d ellkl, legge 19 giugno 1940, 

n. 762, Ja, restituzione delJa, in1posta paga~t~1, 

<ltl sc·wd cl egli ~ntieol"i lH'ecedenti. 

ATJ-,. G. 

Le note o fa,ttnn• ehe si::1.no ribsd~l,te per 
gli ~l,tti eCOll.Ol11ici ]WT i qnn,Ji, a ll.OÙlli"L del 

precedente mtieolo· 2, l'inlpostkt, Fmll'entr<:1,t.a 

non ~i rende a,pplical)ile, sono soggette alla 
1-. a,~sa di bollo Rt~t,hilita dall'articolo 24 della. 

legge lD giugno l!JJO, n. 7G2, (->, NllC('. ('-~Rive 
n1odifiea7,ioni. 

Ove p e:raltro eletti doeun1euti portino se­

parato Jùddebito di sp ese di tra,s1wrto, d 'inl­
lmllaQ:~.!,'io od ~tJtTo, lin1itata.n1ente a, tale adde­

hho è doYntn, l 'ilnposta sull 'entra,tn, nella rni­
:-;nra e n ei nwdì uorn1a.Jì. 

Art. 7. 

P er il eon1n1e.reio e l'in1portazione d eU'oTzo 

Yestit.o e relatiYe fa,rine l'in1posta sull'er1.tra.ta 

è d oYuta nella n1is1.ua dell'l per cento in oeea­
sione d ei singoli atti eeono'miei. 

.A.Tt. 8. 

P er gli atti eeonomici relat ivi al con1mereio 

d egli ohi vegeh'tli allo stato commest,ibile l'inl­
posta sull'entrata è dov·uta, nella misura del­
l' l per cento dell'entrata iill])Onibile. 

Analogo tra,ttnmento si ~~pplica per l'impor­
tazione choll'estero d ei detti prodotti. 

.Art. 0. 

Sono D.broga te le dispo;.:izioni 8t~bilite dagli 

~trtico li 5 a, 8 del decreto legisl2utiv·o luogote­

n enzhtle 19 ottobre 1944, n. 348, da,ll'a,rticolo 3 

del deeTeto legislati,--o del Capo }JTO"i"visorio 

d ello St~l.tO 27 dicen1bre 194G, n. 469, e dalle 
leg·g'i 19 ~1,gOP.to lf) .f. ~, 11. 1210, e 21 dieen1bre 
1 nJ8, n. 1442. 
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Art. 10. 

Per le vendite al minuto dei prodotti indi­
cati nei precedenti 3Jrticoli 7 e 8 l'Imposta nella 
misura ivi st<:1Jbilita si applica <:ì, decorrere dal 
l 0 gennaio 1950. 

Le aliquote d'imposta stabilite dai prece­
denti articoli 2, 7 e 8 si applicano anche quando 
i prodotti ad esse soggetti a h hiano già, assolTo 
il tributo 1Ula volta, tanto a noTma, degli arti-
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coli 5 e seguenti del decreto legislativo luogo­
tenenziale l~ ottobre 1944-, n .. '348. 

Art. 11. 

La presente legge entra in Tigore il giorL.O 
:-;uecessivo a quello della, sua pubblicazione 
nella Gazzetta Ufficù(;le. 

Il F1·esidente della Camem clei deputal'i 

GRONGHI. 


